UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epitome Annalivm Trevirensium

Masen, Jacob

Augustae Trevirorum, 1676

Liber IV. Silvester Pap. Constantinus M. Imp. Agritius Trev, Episc.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12542

LIBER IV.

Silvester Pap. Constantinus M. Imp.
Agritius Trev. Episc.

Augustæ Trevorum urbi dioceſeſque jam nihil ad summam gloriam felicitatemque, præterquam religionis Christianæ libertas, deelleſe viſum eſt. Quod, ut Principum Rom. Sedes, opum nobilitatisque dignitate excelleret, libera tantum ſalutiferæ veritatis profefſio deficeret, cum ſubitò ex gremio ipliſius geminum fidus, alterum Helenæ Matris, alterum Constantini illius filii atque Imperatoris emerſit, unde non ſolum Trevir, ſed occidens oriensque totus, cæleſtis fidei lumen coepit illuſtrari.

Helena princeps in orientem progreſſa, ubi explica- An. Chr. 327.
tiſ religionis vexillis palam ſe filiumque Christianum
profefſia eſt, & patientis Christi instrumenta, cum ho-
nore, & miraculorum gloria, in lucem produxit, baſili-
cas Deo Sanctisque excitavit, religiosos viros Virgi-
nēſque venerata, ſuum hinc quoque pro Treverica Sede
Epifcopum ſibi censuit deligendum. AGRICIVS iſ fuit, Agric平us Tr.
pietate ac doctrina præſtans, contrāque Arrianos Sedi Episc. 27.
Antiochenæ ab orthodoxis designatus Epifcopus; ſed Archiep. I. à
adversariorum exclusus artibus, & Trevericæ à Deo Silv. Pap. cre-
at. quem Ecclesiæ reservatus. Qui Valentini morte vacantem ex oriente
jam facile ſexennio cathedralm occuparet. Hunc Sil. Romam D.
vester Pontifex Romæ cum honore exceptum, hoc ad Helena desti-
Trevirenses diplomatico ornatum dimiſit, quod ex Ar- narrat.
chivo Trev. ſubjiciendum eſſe duxi.

SILVESTER PAPA TREBERENSI ECCLESIAE.

Sicut in gentilitate, propriâ virtute, ſortire ē. nunc Idem ex Vir-
Trebir primat, ac ſuper Gallos & Germanos prioratum, diueniens Ar-
E S quend.

chivo P. Sir. quem tibi pr& omnibus harum gentium Episcopis, in primis Christiana religionis Doctoribus, scilicet Euchario, Valerio, & Materno, ac per baculum, caput Ecclesie, MS. at pass. Petrus signavit habendum, suam quodammodo minorem eis verbis dignitatem, ut te participem ficeret. Quem ego Silvester ejus servus successioneq; indignus, per Patriarcham mutatum, eruit.

Reliquia memorabiles ex oriente translatæ à B. Helena. Reliquiæ indigenæ. Quam ipsa felix per Apostolum Mathiam à Iudea translatum, cum Tunica & clavo Domini, & dente S. Petri, & sandaliis S. Andreae, & capite Cornelii Papa, ceterisque Reliquiis magnifice ditavit, spiculiterque provexit. Hujus privilegi consciit nocivamuli, communione dirimantur, quia anathemate maculantur.

Datum an. Quæ ut in aliis Pontificum Rom. diplomatis reperita sunt & agnita, sic fidem sanè merentur. Ecclesia Trevirensis, ait Leo X. à D. Helena Constantini M. Mater, qua ad id regiam suam Domum, quam Treviris habebat, dedicavit, magnifice structa & ditata. Tunica Videlicet inconsutili D. N. I. C. & uno ex clavis &c. ad illistris effecta, ut recte secunda Roma, ac Dominae Vinciarum, ac omnium Ecclesiarum Germania ac Gallia prima dici meruerit.

Vide Annot. Ex quibus testimoniosis, ut historicorum alibi producotorum fidem taceam, & veterem Trevirensis Ecclesie 2. ad tom. 1. primatum, & Reliquiarum S. Tunicæ aliorumque praesertim ac certitudinem, & natalitiam D. Helena domum, facile agnosces, explosis aliorum diversa sentientium, nostraque hactenus ignorantium conjecturis, quas alio loco diluimus: uti & illa quæ de crucis signo, alibi, quam apud Trevorum Noviomagum viso, discruntur. Cum & istic Constantinus castris egressus adversus Maxentium primò fuerit, & signum X P. pecuniz Treviris signatae à Constantino impressum: passimque, & in sepulchris illic exhibitum, & Ecclesiæ D. Paulini haud multo post erectæ familiare æternumque; sed litteris ut solet  implicatis, manserit. Unde mirum non

Vide Annot. I.

non est tanto honore Ecclesiam Trevericam cæteris
prælatam à Silvestro aliisque Pontif. fuisse, vulgatōque
ferri versu:

*Accipe primatum post Alpes Trevir ubique,
Quem Tibi Roma novâ lege dat, & veteri.*

AGRICIVS igitur Galliæ Germaniæq; primatu à Silve-
stro ornatus, Trevirensi Ecclesiæ hoc decus publica au-
toritate Rom. Pontificum, firmatum intulit: donec sub
Clodoveo Francorum Rege Rhemensem Galli Eccle-
siam, & Germani alias alibi Archiepiscopales Sedes ex-
tulere. Quando videlicet, aucto Christianorum nume-
ro, & opus & honor ad plures Episcoporum est deri-
vatus.

Interea Trevirim Agric平us, S. Reliquiarum tresauro Diversæ Ec-
ex B. Silvestri & Helenæ, ut vidimus, liberalitate dives, clesiæ ab
ingressus est; dignamque illis excipiendis Sedem, ex Agritio im-
Matris & filii Imperatoris voluntate impensisque, Eccle- pensis Con-
sias Deo Divisque sacras moliri coepit. Mediâ urbe illu- Helenæ Ma-
stre B. Helena Palatium tenebat, hoc metropolitanæ tris excitan-
basilicæ sub titulo D. Petri instruendæ datum, hodie- tur, ut ædes
dum prisæ ostendit fabricæ rudera. Alia subinde Con- Metrop. S.
stantini Magni regia in templum idoneamque cœnobi- Maximini
ticæ vitæ hominibus sedem conversum, à S. Maximino in Ecclesiæ &c. palatiis
Agritii Successore acceptum nomen ad nostram usque versis.

æstatem transmisit: Sancti Benedicti Patribus ab eorum
recens ortu consignatum. In priorem Ecclesiam D.
Petri reliquiæ superiores illatæ sunt: nisi quod corpus
D. Matthiæ Apostoli ad S. Eucharii primi Trevitorum
Apostoli ædem transferendum existimarent, ubi re-
ligiosè etiamnum, Capite ad Metropolitanam ædem
recepto, nec sine miraculorum gloria, affervatur. Culter
Dominicus quem à cœna relictum idem Archiepisco-
pus ex oriente detulit, in S. Maximini templo acceptus
piè custoditur. Quanquam & aliis Reliquiarum pig-
noribus basilicisque patrium solum B. Helena nobilitâ-
rit. In quibus, ut finitima hujus Archidiœcesis loca
præterea, censetur prægrandis basilicæ moles (cujus
henti-

hemiclyci duo ad portam Albam è regione Amphitheatri adhuc supersunt.) Sanctissimæ Triadi quondam consecrata; tū verò & alia haud ignobilis in vicino colle basilica Sacrosanctæ Crucis dedicata: ubi nunc solum ejus memoriam facillum mansit. Accessit in pago suburbano ad radices Jurani montis, loco, ut censemus, Helenæ natali alterius templi structura, quod sacrum Divæ, & colapsum tempore, nunc præter fontem ubere salubremque, ejus insignem nomine nihil priscæ vetustatis retinuit, postquam cum B. Helenæ capite ad Metropolitanam ædem translato, ejus, quoque solennis memoria veneratioque eodem commigravit. Ceterum plurim apud Treviros istic natæ Imperatricis argumenta in Annalibus ejusque Notis dedimus; ut frustra hanc sibi vel Angli, vel Bithyni, aliive vendicarint hactenus, rerum Trevericarum nimium ignari. Romæ tamen Constantino præsente ultimum jam octogenaria diem clausit, & viâ Lavicana inter duas Laurus, exquisitâ funeris magnificientia prophyrætico monumëto condita est. Vir de Remensibus denique in Gallia corpus, Trevirensibus Caroli IV. & Cunonis Archiep, industriâ caput obtigit, quorum illi, ut suam in Belgica secunda principem, hic etiam ut indigenam, utriq; ut sanctam venerantur. Tanti refert non sola generis, sed & virtutis nobilitate excelsisse; cum illius memoria sine hac facile evanescat,

Romæ moritur ac sepelitur magnifice.

Treviris collitur 18. Augusti, ubi caput possidet.

An. Chr. 328. & 329.

Constantinus M. in oriente Constantinopolim erigit.

Constantinus, Augusta Matre rebus humanis exemplâ, imperio per occidentem Galliasque in primis recte constituto filiisque demandato, ipse orientem animo, ac deinde & præsentia complexus, Byzantii ad amissimum Propontidis oram, Constantinopolim urbem, à se dictam, amplissimo opere impensisque erexit. quo ex occidente nobilissimos procerum, atque à Treviris Honoratum Prætori præfectum evocavit. Visuntur hodiecum cusa id temporis Numismata Treviris, in quorum una facie galeata virgo sceptrum crucis instans manu sustinet, cum epigraphe CONSTANTINOPOLIS.